Sicut ENIM duobus modis dicitur ‘humanum’ – primum scilicet generis proprietate ut ‘animal humanum’ et secundum denominatione quoniam ex eo fluxit cuius humanum est esse ut ‘opus humanum’ – ita duobus modis dicitur ‘bonum’: PRIMUM scilicet BONUM quod EST vere BONUM QUONIAM EST bonum IN EO QUOD EST, scilicet suae essentiae veritate. SECUNDUM VERO BONUM IPSUM QUOQUE BONUM EST non quidem suae essentiae veritate sed quaedam denominatione quae Graeci ‘methonimia’ vocatur<sup>320</sup>.

Analogamente «in eo quod est» assume due paralleli valori semantici differenti, denotando o l’*essentia* stessa del principio semplice, oppure la derivazione da esso di ciò che integralmente ne proviene, sotto ogni aspetto: «Id quod est et aliquid est itemque id quo est vel quo aliquid est verum etiam illud et esse et aliquid esse a boni voluntate defluxit, denominative bona esse dicuntur»<sup>321</sup>. Ma non va dimenticato che tutto il ragionamento si svolge «extra naturalium facultatem»<sup>322</sup>: il tropo metonimico, il passaggio dalla causa all’effetto, deve quindi essere compreso in senso traslativo, pena la completa perdita di significatività dell’intera argomentazione; Gilberto difatti ha cura di sottolineare che in questo luogo si evoca non una ordinaria *denominatio* logico-grammaticale, bensì una «transsumptiva

<sup>320</sup> GILBERTO, *In De hebd.*, 2, p. 220,65-72.

<sup>321</sup> *Ibid.*, 2, p. 220,59-61; in questo caso, ho evitato di evidenziare in maiuscoletto le parole del testo boeziano inserite nel commento. E cfr. *ibid.*, 2, p. 222,19-30: «Ait enim [*scil.* Boetius] bonum duobus modis accipi, ac per hoc id quoque quod huic additur nomini cum proponitur ‘est bonum in eo quod est’, multipliciter dici. Est enim, inquit, primum bonum, est et secundum: primum, quod est solum bonum, et aliud nihil; secundum vero quod, ut esset quidquid est, a primi boni voluntate defluxit. De utroque tamen dicitur quod ‘ei idem est esse, quod bonum esse’ et quod ‘est bonum in eo quod est’. Sed hoc quoque modo diverso: nam primum dicitur esse ‘bonum in eo quod est’, quoniam bonitas est eius essentia; secundum vero dicitur esse ‘bonum in eo quod est’ non quidem quoniam bonitas sit eius essentia sed quoniam qui fecit ut id esset, quidquid est, est bonus essentia cui substantialiter simile esse illud secundum non potest». Cfr. inoltre *ibid.*, 2, p. 222,36-41: «Nam cum duobus modis ‘bonum’ dicatur – scilicet vel ita ut eius quod dicitur ‘bonum’, ipsa bonitas sit essentia, vel denominatione ideo facta quod omne illius esse fluxit ab eo cuius est essentia bonitas – manifestum est quoniam ea quae sunt, etsi non eo modo quo primum bonum est bonum id est substantia nec etiam participatione, tamen *alio modo* ac per hoc bona sunt». *Ibid.*, 2, p. 224,87-89: «ID QUOD AB EO FLUXIT bonum NON EST substantialiter SIMILE primo SUBSTANTIALI BONO id est bonum quidem est: *et in eo quod est, bonum est. Sed hoc denominative, non substantialiter*». Cfr. anche *ibid.*, 2, pp. 226,52-227,56.

<sup>322</sup> Cfr. *supra*, il passo citato in corrispondenza della nota 295 di questo capitolo.

denominatio seu denominativa transsumptio»<sup>323</sup>. Si assiste allora a una importante doppia caratterizzazione della *transsumptio*: in primo luogo, essa si svela definitivamente come il registro semantico di un autentico rapporto di causa e effetto tra due ordini diversi del reale, e non un fenomeno soltanto discorsivo; in secondo luogo, prende qui una ‘direzione’ inversa rispetto a quella prospettata nel *De Trinitate* (dove ne era stata introdotta la nozione): non più dal naturale al teologico, bensì da questo a quello. Il primo punto va tenuto saldo: in tanto la *transsumptio* non si depaupera a mero artificio verbale-nominale, in tanto può far valere una parziale pretesa di verità, in quanto riflette un nesso concreto, una dipendenza effettiva dei principati dalla loro origine, e una aspirazione del composto verso il perfettamente semplice; così come va d’altra parte ricordato che proprio tale relazione reale alle fondamenta del discorso teologico resta oscura: la provenienza del molteplice dal principio è pensata, come si è visto, nei termini di una correlazione tra causa ed effetto, ma si tratta ancora, tanto i termini quanto il rapporto che designano, di un prestito dal campo degli eventi naturali per nominare un genere eccezionale e ignoto di ‘derivazione’: anche ‘causa’ (nome filosofico), anche ‘creatore’ (nome di fede) sono appellativi impropri e ‘traslativi’ di Dio. Se però l’improprietà registra sia l’incancellabile diaframma ontologico tra mondo e Dio, sia l’inconcepibilità del ‘come’ della derivazione/creazione, per altro verso la consapevole attenzione metodologica a una controllata *mutatio nominis* accede a una accettabile significatività sulla base di due fattori: la certezza del ‘che’ di tale derivazione/creazione, e, non meno importante, la conseguente convinzione che l’effetto conservi in sé una traccia ‘proporzionale’ della sua

---

<sup>323</sup> Cfr. GILBERTO, *In De hebd.*, 2, p. 221,89-1: «Hoc IGITUR, quod habet a sua substantia, nomen ad ea, quae ex ipso fluxerunt, denominative transumptum est ut dicatur quod non modo quae sunt et aliquid sunt itemque ea quibus sunt vel aliquid sunt sed etiam IPSUM EORUM ESSE quod significatur cum dicitur ‘sunt’ vel ‘aliquid sunt’ BONUM EST. Haec autem a primi boni essentia ad esse illorum quae sunt et aliquid sunt, transumptiva denominatio seu denominativa transumptio facit ut non modo sint bona, sed etiam in eo, quod sunt, bona sint quaecunque hac denominatione sunt bona. Tunc ENIM quamvis bonitas eorum quae sic bona dicuntur, non sit essentia, recte tamen additur IN EO, ut dicatur ‘in eo, quod sunt, bona sunt’ quandoquidem haec ab illa denominatione translata bonitas est auctoris eorum, id est primi boni, essentia». Cfr. anche *ibid.*, 2, p. 228,83-89. E cfr. J. JOLIVET, *Rhétorique et théologie dans une page de Gilbert de Poitiers*, in *Gilbert de Poitiers et ses contemporaines* cit., pp. 183-197. Luisa Valente sottolinea che denominandola «transumptiva», Gilberto intende distinguere questo peculiare tipo di metonimia dalla tradizionale *denominatio* grammaticale, di cui non rispetta le caratteristiche, e in particolare la principale: la *participatio* diretta dell’effetto alla causa; cfr. VALENTE, *Logique et théologie* cit., p. 145. Cfr. anche ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, LXIII, 5-6, ed. Häring, p. 176: «Unde dicimus quod nil, quod sit accidentale vel substantiale creaturae praedicatur cum dicitur: Omnia, in quantum sunt, bona sunt. Ibi enim praedicatur divina usya non essentialiter sed denominative, per quandam scilicet *denominativam transumptionem*, ut dicantur omnia esse bona quia sunt a summo bono ut sicut cum dicitur demonstrando hominem: Haec natura est humana, et demonstrando opus hominis: Hoc est opus humanum, idem praedicatur in his duobus sed alio et alio modo. In prima enim praedicatur haec species homo essentialiter, in secunda denominative, ut sit sensus: Hoc opus est humanum id est habet esse a re humanae naturae. Similiter cum dicitur: Deus est bonum, praedicatur divina bonitas sed de Deo essentialiter. Cum vero dicitur: Omnia, in quantum sunt, bona sunt, eadem divina bonitas praedicatur denominative, ut sit sensus: Omnia, in quantum sunt, habent esse a re cuius esse est summa bonitas».

iper-causa, grazie alla quale abbia un senso ammissibile affermare, ad esempio, che le cose sono buone in quanto provenienti dal (sovra-)bene assoluto.

Questo conduce al secondo punto, l'inversione di orientamento che la *translatio* assume nel commento al *De hebdomadibus*. Si può notare come nei passi citati nelle pagine precedenti Gilberto non abbia esitato a definire Dio 'vero essere' e 'vero bene', e come dunque tali nomi si dicano metonimicamente e impropriamente degli enti mondani. Si è già presa in esame la questione, che tuttavia riceve nuova luce dal riscontro di un fondamento reale della *transsumptio*: come si è visto, tutto l'essere, a qualsiasi titolo e sotto qualunque profilo, viene da Dio, sussistenti e sussistenze, compresi gli aspetti formali accidentali e estrinseci<sup>324</sup>; e al pari di «esse», anche «bonum» si dice (πρὸς ἔν) lungo l'estensione di tutte le categorie: dunque la *denominativa transsumptio* non è che l'eco della *participatio extrinseca*, del gesto causale/creativo<sup>325</sup>. Dal punto di vista teologico, allora, tutti gli appellativi ontologicamente 'positivi' delle realtà composte sono impropri, non solo 'essere' o 'buono', ma altrettanto 'grande', 'giusto', e così via, in quanto tutti corrispondono a delle qualificazioni formali provenienti dal principio; nondimeno, l'ambito di nascita del parlare umano, e il dominio epistemico al quale la nostra mente è più adeguata, resta il terreno naturale: il 'punto di vista teologico' è comunque una prospettiva solo umana. Asserire che Dio è vero bene o vero essere, quindi, è ancora un modo improprio di espressione, ma utile e veritiero in quanto convoglia l'idea che ogni *esse* e *bonum* mondano provengono da un principio trascendente, al quale sono poi iperbolicamente attribuibili 'di ritorno' a partire dagli effetti.

Come si è evidenziato, questa precisazione metodologica si risolve in un costante richiamo all'attenzione al livello di discorso: se si considera 'proprio' il linguaggio naturale con cui si dice che una certa *res* è, o è buona, allora il principio è meta-ontologico, e così è solo impropriamente detto «esse» o «bonum». Gilberto si inserisce dunque nella linea

<sup>324</sup> Cfr. il passo citato *supra*, in corrispondenza della nota 222 di questo capitolo.

<sup>325</sup> Commentando la quinta *regula*, per cui altro è soltanto «esse aliquid» (che denuncia un'attribuzione accidentale), altro invece «esse aliquid in eo quod est» (che esprime una determinazione sostanziale), Gilberto aggiunge di sua iniziativa che anche «in eo quod est» si dice in due modi: il primo ancora in senso sostanziale (secondo il *genus* della cosa), l'altro al contrario secondo il *genus* o sostanza dell'artefice. Cfr. GILBERTO, *In De hebdomadibus*, 1, pp. 197,55-198,90: «Dicimus etiam quoniam id quod est aliquid, quandoque dicitur 'esse aliquid in eo quod est' – et hoc quoque duobus modis – quandoque vero ita simpliciter 'esse aliquid', quod nullo modo in eo quod est. Verbi gratia: aliquid opus, et aereum dicitur, et humanum (...). Sed aereum atque humanum 'in eo quod est' diversa tamen ratione (...). Et aereum quidem dicitur 'esse in eo quod est' quoniam eo ipso quo est, suo scilicet genere, dicitur aereum. Humanum vero dicitur 'esse in eo quod est' non quidem quoniam sit humanum genere quo ipsum est, sed (...) quia auctor eius vere 'in eo quod est' id est genere proprio humanus est (...). Hic vero id est de quolibet dicitur 'est aliquid' ita quod potest addi 'in eo quod est' SIGNIFICATUR esse SUBSTANTIA, hoc est subsistentia, id quo ita 'esse aliquid' dicitur. Sed vel ipsius esse subsistentia (...) vel illius esse substantia quo auctore est esse illius». Chiaro che quando si passi dall'artefice umano a quello divino, la *translatio* si torce in senso verticale e teologico.